cap. 24, num. 20 et sequentibus, et Canisius in Catechism., titulo de Orat., quæst. 7. Quamvis autem in prædictis locis non declararetur apertè sermonem esse de oratione mentali, tamen est sermo de oratione absolute, et in multis locis verisimile est fuisse mentalem, saltem magnà ex parte, ut cùm Christus *prolixius orabat*. Quod autem de genuflexione dictum est, intelligendum est etiam de aliis gestibus vel signis corporeis, -humilitatem, vel submissionem animi indicantibus, ut sunt elevatio vel extensio manuum, nudatio capitis, et similia, de quibus Tertullianus in Apologet., cap. 50: *Illuc suspicientes Christiani manibus expansis, quia innocuis, capite nudo, quia non erubescimus, denique sine monitore, quia de pectore oramus, etc.*; et Hieronymus ad Rustic. Epistolà 4: *Corpus pariter, et animus tendatur ad Dominum*.

22. Neque refert quòd oratio mente tantùm fiat, primò quidem quia homo ipse est qui orat, et quamvis non oret per corpus, orat in corpore, et potest simul per corpus adorare, quando mente orat; est autem optima dispositio ad orationem adoratio prævia. Unde dicitur de matre filiorum Zebedæi, Matth. 20, quòd *accessit adorans et petens aliquid ab eo*, juxta quòd rectè Hieronymus ad Ephes. 3, ait: *Hæc spiritualiter exponentes, non statim juxta litteram orandi consuetudinem tollimus, quâ, genu posito, Deum suppliciter adoramus; et fixo in terram poplite, magis quod ab eo poscimus impetramus*. Secundò, quia licet homo mente oret, excitatur multùm his signis externis; nam sicut corpus compositum et humiliatum est, ita etiam componitur et humiliatur animus. Sic ferè Augustinus, libro de Curâ pro mortalis agendâ, capite 5: *Orantes, inquit, de membris sui corporis faciunt, quòd supplicatibus congruit, cùm genua figunt, cùm extendunt manus vel etiam prosternuntur solo; et si quid aliud visibilibus faciunt, quamvis eorum voluntas et invisibilis intentio Deo nota sit, nec ille indigeat his indicis, ut humanus ei pandatur animus, sed his magis se ipsum excitat homo ad orandum genuandaque humilius atque ferventius. Et nescio quomodo, cum hi motus corporis fieri, nisi motu animi precedente, non possint, eisdem rursus exterius visibilibus factis, ille interior invisibilis, qui eos fecit, augetur, ac per hos cordis affectus, qui, ut fierent ista, processit, quia facta sunt, crescit?*

23. Cùm autem variæ et multiplices esse possint corporis ad orandum apte compositiones, ut stando, genua flectendo, prostrando in terrâ totum corpus, et similes, non potest regula generalis tradi, quænam præferenda sit. Existino tamen ad breves orationes, quamcumque positionem assumi posse, et interdùm esse utiles quæ profundiorum humilitatem indicant, vel corpus magis exercere, vel laboriosiores sunt, cumquod secretè vel sine aliorum notâ vel scandalo nant; ad orationes verò diurnas et longas, vel stationem vel genuflexionem adhibendam esse, et quamvis aliqui Patres valdè contemplativi stationem præferant, quia elevationi et suspensioni animi congruere videtur, et videre licet in Bonaventurâ lib. de Myst. theol., capite 3, parte 3, et Carthus, lib. 1 de Contem-

plat., art. 34, tamen ordinariè consulenda videtur genuflexio, ut latè prosequitur Cæsarius hom. 34, in tom. 2 Biblio., tum quia illa videtur maximè usitata à sanctis Patribus, ut divi; tum quia majoris reverentiæ, et submissionis, ac propriæ imbecillitatis signum præ se fert, unde magis etiam movet et componit interiorem affectum; tum denique quia videtur facilior ad durandum in oratione cum quiete et sine mutabilitate corporis, et videtur æquè apta ad quamcumque animi suspensionem et elevationem. Per hoc tamen non negamus, quin pro diversitate affectionum vel dispositionum possit uni personæ talis modus magis congruere quam alius, et nunquamque posse eligere modum illum quo videbitur magis ad quietem internam et devotionem juvari. In hoc enim non intervenit rigorosa præcepti obligatio, quoad particulares positiones, sed solum quoad generalem rationem accedendi ad Deum cum debitâ reverentiâ. Præterea, hæc intelliguntur in oratione privatâ et secretâ; nam si oratio fiat in loco publico, ubi orans ab aliis conspici potest, tunc communis modus orandi quoad fieri possit, tenendus est, ut omnis admiratio vel murmurandi occasio exteris auferatur. Interdùm verò accidit ut quis velit in loco publico adeò occultè mentaliter orare, ut aliis non appareat orans, quod sæpè cum magno merito orationis et humilitatis fieri potest. Et tunc melius erit genua non flectere, nec aliâ singulari positione corporis uti, sed communi et vulgari, ut occasio tulerit. Et in hoc sensu loquitur Chrysost. in principio allegatus; non enim negat optimum esse per se loquendo, uti in oratione mentali signis corporalis cultus et reverentiæ; sed dicit non esse illa ita necessaria ut ab illis omninò pendeat oratio, nec esse relinquendam orationem, propterea quòd non possit corpus peculiari modo ad orandum accommodari. Quod in infirmis vel alio modo impeditis locum habet, et ex Scripturâ, et Patribus, et quotidiano usu ita hoc constat, ut probatio non eget.

24. Ultima circumstantia quæ in humanis actibus considerari solet, est, quibus auxiliis fiant; de quâ multa possent in præsentia actione considerari, sed quæ theologica sunt vel dogmatica, satis in superioribus tacta sunt; quæ verò sunt practica et ad usum magis pertinent, usu etiam ipso et praxi addiscenda relinquimus. Constat enim totum hoc negotium maximè pendere ex divinis auxiliis, quia est valdè supernaturale, et in illo ordine valdè perfectum et spirituale. Illa ergo auxilia præcipuè postulanda sunt, et promerenda per humilitatem, puritatem cordis et per ipsammet frequentem et vigilantem orationem. Præter hæc verò multùm juvare possunt auxilia humana, quæ duplicia distingui possunt; quædam dici possunt intrinseca ipsi operanti, id est, quæ ipse sibi cum divino auxilio præstare potest et debet, alia dici possunt extrinseca, id est, quæ ab aliis hominibus unusquisque potest accipere. Priori modo juvat homo ad hanc orationem primò et per se suis facultatibus et potentiis, deinde ipso corpore, utendo illo fortiter et strenuè ad cooperandum anime in hoc opere. et ad

labores, vel tedium, vel defatigationes sustinendas. Deinde multum juvatur homo ad hanc oratione exercitio aliarum virtutum, præsertim temperantiâ in cibo et potu, quæ ad opera mentis imprimis est maximè necessaria, deinde moderatione affectuum, innocentia vitæ ac sanctis operibus, quæ per manuum elevationem solet in oratione significari, ut dixit Chrysost. in id Psal. 140: *Elevatio manuum meorum sacrificium respertinum*; et in hom. 79 ad Pop. Posteriori autem modo juvari debet homo magisterio alterius hominis; est enim ordinarius modus divinæ providentiæ, ut homines hominibus humiliantur, et per magistros vel superiores illuminentur et dirigantur, ut ab angelis responsum esse cuidam sancto abbati refert Joannes Moscus in Prato spiritali, capite 199. Quis modus in hoc mentali exercitio maximè observandus est, præcipuè quidem his, qui incipient, non tamen solis illis, sed etiam proficientibus et perfectis, nec tantum indoctis, sed etiam doctis et sapientibus; nam illi etiam facile possunt decipi et in superbiam efferri, nisi aliis credant, et ab aliis juventur. De quâ re videri potest Augustinus in Prolog. ad lib. de Doctrinâ christianâ, et Cassianus, collatione 2, capite 15, et Bernardus, sermone 1 in convers. sancti Pauli.

CAPUT VI.

Quid sit devotio, quidve hæc voce significetur.

1. Devotionem, ut supra animadverti, ponit D. Thomas, 2-2, quæst. 82, ut actum religionis ab oratione distinctum; tamen non raro accipitur pro studio et attentione vel perfectione orationis, ut videbimus; et ideò simul cum mentali oratione commodius explicatur; nam in illâ maximè exercetur, et in illâ percipitur aut sentitur, qualiter in hæc vitâ sentiri potest. Quia verò illa vox, ut Cajetanus, dictâ quæst. 82, art. 2, notavit, multis modis accipi solet: dicitur enim servus esse devotus domino suo, et discipulus magistro, etc.; hic quasi per antonomasiam accipitur in ordine ad Deum, cujus rationem in principio capitis sequentis commodius reddemus; nihilque curamus an illa vox in totâ suâ latitudine æquivoca sit, vel analogica aut univoca; parum enim id refert: nam qualiscumque fuerit, potuit ad hunc usum accommodari. Derivatur autem illa vox à verbo *Devotio*, et ideò devotio in Ecclesiastico et theologico usu (quidquid sit de rigore lingue Latinæ) sumpta est pro peculiari quâdam propensione animi ad Deum et res divinas, quod ex ipso usu habetur, et ex dicendis notum fiet.

2. Hinc supponimus ut certum devotionem ad voluntatem per se primò pertinere, ut docet D. Thomas, dictâ quæst. 82, art. 1, et habetur nomine Augustini, lib. de Spirit. et anim., capite 5: *Devotio, inquit, est pius et humilis affectus in Deum, humilis ex conscientia infirmitatis propriæ, pius ex consideratione divinæ clementiæ*. Constat autem affectum ad voluntatem pertinere; unde ibidem subjungitur: *Affectus est spontaneus quædam ac dulcis ipsius animi in Deum inclinatio*. Et idem sentiunt Bernardus, Ambros. et Bonaventura locis statim citandis. Ratio verò est quia devotio est